Universidade Estadual do Centro-Oeste
Reconhecida pelo Decreto Estadual nº 3.444, de 8 de agosto de 1997 Pró-

Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação - PROPESP
Núcleo de Pós-Graduação - NUPG

Campus Santa Cruz: Rua Pe.Salvatore Renna 875, Cx. Postal 3010, Fone: (42) 3621-1000, FAX: (42) 3621-1090, CEP 85.015-430, GUARAPUAVA  PR
Campus CEDETEG: Rua Simeão Camargo Varela de Sá, 03 Fone/FAX: (42) 3629-8100   CEP 85.040-080   GUARAPUAVA   PR

Campus de Irati: PR 153 Km 07   Riozinho   Cx. Postal, 21   Fone: (42) 3421-3000   FAX: (42) 3421-3067   CEP 84.500-000   IRATI   PR

Home Page: http://www.unicentro.b  r

EDITAL Nº 131/2022 - PROPESP/NUPG/NEAD/UNICENTRO

HOMOLOGA AS MATRÍCULAS DOS SERVIDORES E ATORES DE ECOSSISTEMA,
SELECIONADOS PARA O CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO EM GESTÃO DE

AMBIENTES PROMOTORES DE INOVAÇÃO - GAPI, VINCULADO AO PROGRAMA
DE RESIDÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARANÁ

A Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação, PROPESP,
em  conjunto  com  o  Núcleo  de  Pós-Graduação  Lato
Sensu, NUPG, a Coordenação de Educação a Distância,
NEAD,  a  Coordenação  da  Universidade  Virtual  do
Paraná, UVPR, no uso de suas atribuições estatutárias e
regimentais,  considerando  a  Lei  nº  16.020,  de  19  de
dezembro  de  2008,  considerando  a  Resolução  nº  60-
CEPE/UNICENTRO,  de  16  de  dezembro  de  2014,
considerando a Resolução nº 66-CEPE/UNICENTRO, de
18  de  dezembro  de  2020  e  considerando  o  EDITAL
CONJUNTO Nº 007/2022 – SEAP/SETI.

TORNAM PÚBLICO

1. Lista dos candidatos com as matrículas homologadas por ordem alfabética dos servidores –
ANEXO I.

2. Lista dos candidatos com as matrículas homologadas dos atores de ecossistema – ANEXO
II.

3. Lista dos candidatos com matrícula pendente por ordem alfabética dos atores de ecossistema
- ANEXO III.

4. Procedimentos para Regularização das pendências dos documentos:

4.1. Os candidatos com matrícula pendente, constante no ANEXO III, devem regularizar sua
situação documental até 16 setembro de 2022.

4.2. Os documentos pendentes para cada candidato com matrícula pendente consta no Anexo
III.

4.3.  Os  documentos  pendentes  podem  ser  entregues  pessoalmente  na  UNICENTRO  –  no
Núcleo  de  Pós-Graduação  Lato  Sensu –  NUPG,  como  também  a  documentação  pode  ser
enviada por sedex (com data de postagem máxima de 16 de setembro de 2022),  para o
seguinte endereço:

http://www.unicentro.br/
http://www.unicentro.br/

Universidade Estadual do Centro-Oeste
Reconhecida pelo Decreto Estadual nº 3.444, de 8 de agosto de 1997 Pró-

Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação - PROPESP
Núcleo de Pós-Graduação - NUPG

Campus Santa Cruz: Rua Pe.Salvatore Renna 875, Cx. Postal 3010, Fone: (42) 3621-1000, FAX: (42) 3621-1090, CEP 85.015-430, GUARAPUAVA  PR
Campus CEDETEG: Rua Simeão Camargo Varela de Sá, 03 Fone/FAX: (42) 3629-8100   CEP 85.040-080   GUARAPUAVA   PR

Campus de Irati: PR 153 Km 07   Riozinho   Cx. Postal, 21   Fone: (42) 3421-3000   FAX: (42) 3421-3067   CEP 84.500-000   IRATI   PR

Home Page: http://www.unicentro.b  r

UNICENTRO - UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CENTRO-OESTE -  NÚCLEO DE
PÓS GRADUAÇÃO – NUPG.
CURSO: Gestão de Ambientes Promotores de Inovação
A/C Professora Sandra Mara Mattos - NUPG
Rua:  Padre  Salvatore  Renna,  875.  Cx.  Postal  730  –  Santa  Cruz.  CEP  85015-430
Guarapuava – PR.
Assunto: Documentos para matrícula.

4.4.  Os  candidatos  que  não  regularizarem sua  situação  documental  até  o  prazo  estipulado
estarão indeferidos para o curso.

Guarapuava, 13 de setembro de 2022.

Cleber Trindade Barbosa

Coordenador NEAD/UNICENTRO

Maria Aparecida Crissi Knuppel
Coordenadora UVPR

Sandra Mara de Andrade
Presidente da Comissão Especial de Processo

Seletivo
Coordenadora Administrativa RESTEC-GAPI

Profª Drª Sandra Mara Matuisk Mattos
Assessora Especial para Gestão do NUPG – Lato

Sensu/UNICENTRO

Universidade Estadual do Centro-Oeste
Reconhecida pelo Decreto Estadual nº 3.444, de 8 de agosto de 1997 Pró-

Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação - PROPESP
Núcleo de Pós-Graduação - NUPG

Campus Santa Cruz: Rua Pe.Salvatore Renna 875, Cx. Postal 3010, Fone: (42) 3621-1000, FAX: (42) 3621-1090, CEP 85.015-430, GUARAPUAVA  PR
Campus CEDETEG: Rua Simeão Camargo Varela de Sá, 03 Fone/FAX: (42) 3629-8100   CEP 85.040-080   GUARAPUAVA   PR

Campus de Irati: PR 153 Km 07   Riozinho   Cx. Postal, 21   Fone: (42) 3421-3000   FAX: (42) 3421-3067   CEP 84.500-000   IRATI   PR

Home Page: http://www.unicentro.b  r

ANEXO I - MATRÍCULAS HOMOLOGADAS – SERVIDORES

NOME CARGO ÓRGÃO
JEFFERSON SIMOMURA AGENTE UNIVERSITÁRIO SETI

Universidade Estadual do Centro-Oeste
Reconhecida pelo Decreto Estadual nº 3.444, de 8 de agosto de 1997 Pró-

Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação - PROPESP
Núcleo de Pós-Graduação - NUPG

Campus Santa Cruz: Rua Pe.Salvatore Renna 875, Cx. Postal 3010, Fone: (42) 3621-1000, FAX: (42) 3621-1090, CEP 85.015-430, GUARAPUAVA  PR
Campus CEDETEG: Rua Simeão Camargo Varela de Sá, 03 Fone/FAX: (42) 3629-8100   CEP 85.040-080   GUARAPUAVA   PR

Campus de Irati: PR 153 Km 07   Riozinho   Cx. Postal, 21   Fone: (42) 3421-3000   FAX: (42) 3421-3067   CEP 84.500-000   IRATI   PR

Home Page: http://www.unicentro.b  r

ANEXO II - MATRÍCULAS HOMOLOGADAS – ATORES DE ECOSSISTEMA

NOME POLO ÓRGÃO

Alexandre Augusto Pastre Cascavel
Sebrae Paraná - Mapeamento do
Ecossistema de Inovação Local

Alexandre Spaciari Kuchpil Maringá
Sistema Regional de Inovação do Vale

do Ivaí (SRI-VI)
Ana Carolina Benelli Curitiba Sebrae/PR

Bruna Lunardi Dias Curitiba
Observatório Sistema Fiep/ Conselhos
Temáticos e Setoriais do Sistema Fiep/
Parque Tecnológico da Saúde - Tecpar

Ederson Rodrigues de Melo Foz do Iguaçu
Incubadora Santos Dumont - Parque

Tecnológico Itaipu
Fernando Santana de Almeida Foz do Iguaçu Parque Tecnológico Itaipu

Iury Teixeira de Carvalho Curitiba Sebrae/PR

Julio Cotrim Londrina
TECNOCENTRO - Instituto do

Ecossistema de Inovação de Londrina

Lilian Machado Moya Makishi Curitiba
Setor Privado - Empresa de Logística

Ferroviária

Luciana Yuri Shirado Londrina
Governança do APL de TIC de Londrina

e região

Luis Henrique dos Santos Cascavel
Parque de Agroinovação Fundetec-

Centro Incubador Tecnológico
Paula Cristiane Rocio da Silva Curitiba Sebrae/PR

Ricardo Aparecido Delgado Londrina
INOVEMM - Ecossistema de Londrina

do Setor Eletrometalmecânico
Rodolfo Barriviera Londrina IFPR - Instituto Federal do Paraná

Samara Tomaz Santos Maringá Parque Tecnológico
Sarah Golinhaki Guarapuava Sebrae/PR

Simone Aparecida dos anjos Guarapuava Associação Comercial
Sonia dos Santos Paranavaí Sebrae

Tassiele Andréa Heinrich Curitiba Habitat Senai

Tônia Mansani de Mira Ponta Grossa
Agência de inovação e desenvolvimento

de Ponta Grossa

Valéria Letícia Alves Campo Mourão
Fundação Educere (Incubadora de Base

Tecnológica)

Universidade Estadual do Centro-Oeste
Reconhecida pelo Decreto Estadual nº 3.444, de 8 de agosto de 1997 Pró-

Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação - PROPESP
Núcleo de Pós-Graduação - NUPG

Campus Santa Cruz: Rua Pe.Salvatore Renna 875, Cx. Postal 3010, Fone: (42) 3621-1000, FAX: (42) 3621-1090, CEP 85.015-430, GUARAPUAVA  PR
Campus CEDETEG: Rua Simeão Camargo Varela de Sá, 03 Fone/FAX: (42) 3629-8100   CEP 85.040-080   GUARAPUAVA   PR

Campus de Irati: PR 153 Km 07   Riozinho   Cx. Postal, 21   Fone: (42) 3421-3000   FAX: (42) 3421-3067   CEP 84.500-000   IRATI   PR

Home Page: http://www.unicentro.b  r

ANEXO III - CANDIDATOS COM MATRÍCULA PENDENTE –

ATORES DO ECOSSISTEMA

NOME DOCUMENTOS PENDENTES

Camila Stravolo Formighieri
Cópia autenticada do Diploma de Curso

Superior assinado, frente e verso.
Edvaldo Rodrigues Cópia do Documento de Identidade Legível

Franciele Leila Giopato Viell
Cópia autenticada do Diploma de Curso

Superior assinado, frente e verso.

Leide Albergoni do Nascimento Bilinski
Cópia autenticada do Histórico de Curso

Superior com data de colação de grau e carga
horaria total, frente e verso (atualizado)